МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

10 февраля 2005 г. г. Похвистнево № 018-од

О проведении фестиваля компьютерных знаний

В соответствии с планом работы Северо-Восточного управления
министерства образования и науки и в целях поддержки инновационных
процессов,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении фестиваля компьютерных знаний

(Приложение № 1).
2. Свитченко В.И., главному специалисту отдела развития образования,

организовать проведение фестиваля компьютерных знаний.
3. Начальникам территориальных отделов образования, руководителям

образовательных, профессиональных учреждений г. Похвистнево:
3.1 организовать проведение отборочного тура фестиваля в феврале -

марте 2005 г.;
3.2 обеспечить участие победителей отборочного тура в финале

фестиваля.
4. МОУ ДПО «Ресурсный центр» (Радаева Г.Н.):
4.1 обеспечить организационно- методическое сопровождение конкурса.
5. Главному бухгалтеру (Калиновская В.Н.) выделить средства на

проведение фестиваля компьютерных знаний согласно смете (Приложение 9).
6. Контроль за выполнением данного приказа возложить на начальника

отдела развития образования Северо-Восточного управления МОиН СО
Серову Е.А.

Руководитель
Северо-Восточного управления В.И. Левин

Приложение № 1 УТВЕРЖДЕНО
приказом СВУ МОиН СО № 18-од от 10.02.2005 г. Руководитель

__________В.И. Левин
Положение об окружном компьютерном фестивале.
Окружной компьютерный фестиваль проводится с целью:
>  Повышение интереса учащихся к информационным технологиям;
>  Реализация на практике знаний и умений, полученных в процессе занятий
при работе на компьютерах;
>  Выявление одаренных    детей, проявляющих интерес к компьютерной
технике.
1.  Организация и проведение фестиваля.
1.1  Компьютерный       фестиваль       организуется       Северно-Восточным
управлением министерства образования и науки Самарской области.
1.2 Организатор фестиваля утверждает оргкомитет.
1.3 Организатор    фестиваля    утверждает    жюри,    в    состав    которого
включаются специалисты в области компьютерных технологий;
1.4 Непосредственное        проведение        фестиваля        возлагается        на
информационный отдел МОУ ДПО «Ресурсный центр»;
1.5 Фестиваль проводится в феврале-марте 2005 г.
2.  Участники фестиваля.
2.1 Компьютерный        фестиваль        проводится        среди        учащихся,
представляющих           общеобразовательные,           профессиональные
учреждения        Северно-Восточного        управления        министерства
образования и науки Самарской области;
2.2.     К     участию допускаются учащиеся         общеобразовательных     и
профессиональных учреждений управления с 14 до 17 лет.
3.  Площадки фестиваля: Финальный этап проводится на базе
МОУ Подбельская СОШ Похвистневского района.
4.  Программа фестиваля: I этап - отборочный:
Отборочный тур проводится территориальными отделами образования по
своему плану.
Работы победителей отборочного тура необходимо представить в оргкомитет
вместе с заявкой (планируется участие в финале только 4 представителей
каждой территории);
заявку на участие в выбранных конкурсах   представить по   форме в срок до
16.03.2005 г.
Заявка на участие в конкурсе заполняется по образцу:
ФИО Год

рождения
Район,
школа

Класс ФИО
учителя
информатики

Название
конкурса

II - этап. Проводится 26 марта 2005 г.
Для всех участников этого этапа предлагается выполнить домашнее задание по
составлению кроссвордов, ребусов, шарад на тему « С компьютером на ты» и

подготовиться к участию в викторине знатоков компьютерной техники    и
логики. Программа финального этапа фестиваля.
Список конкурсов по предварительным заявкам:
 Web - конкурс, (приложение № 2)
Конкурс компьютерного коллажа (photoshop). (приложение № 3)
Электронная газета, (приложение № 4)
Конкурс на лучшую презентацию, (приложение № 5)
Пользователь ПК. (приложение № 6) Время работы.
Время выполнения задания конкурса 1 ч.
Время защиты выполненной работы 5 мин.
Очередность защиты определяется жеребьевкой.
5. Критерии фестиваля.
5.1  Критерии и их количество определяются жюри.
5.2  Среди  параметров,  которые  учитываются  при  подведении  итогов,
следующие:
>  профессиональный уровень участника;
>  интеллектуальный уровень участника;
>  информационное насыщение;
>  эстетическое оформление;
> гуманистическая направленность.
7.Подведение итогов и определение победителей и призеров. По результатам
выполненной работы, выступлений в финале фестиваля жюри определяет
победителей (1,2,3  места) и призеров,     которые награждаются грамотами
учредителя, ценными подарками, призами.
8.Состав оргкомитета:
8.1.Никитина Н.А., методист отдела информационных технологий МОУ ДПО
«Ресурсный центр»;
8.2.Федорова Е.А., методист отдела информационных технологий МОУ ДПО
«Ресурсный центр»;
8.3. Каврын А.Н.- директор МОУ   Подбельская СОШ   Похвистневског района.
9. Состав жюри фестиваля:
9.1.Свитченко   В.И.-   председатель   жюри,   главный   специалист   отдел
развития образования СВУ;
9.2.Нестерова Т.Ю.- начальник отдела информационных технологий МОУ ДПО
«Ресурсный центр»;
9.3.    Буравова   Н   Н.    -    учитель    информатики   Клявлинской    СОШ
Клявлинского района;
9.4.  Кочеванова О.П.- учитель информатики Исаклинского экономического
лицея;
9.5.     Фарзутдинов    P.P.     -    директор    Ново-Усмановской         школы
Камышлинского района;
9.6.   Малышев  О.В.   -  учитель  информатики  Нижнеаверкинской  школы
Похвистневского района;
9.7.Науменко    О.Е.    -    заместитель    директора    по    информационным
технологиям Губернского колледжа г. Похвистнево.

Приложение № 2
Положение о конкурсе Web-сайтов
Введение
Цель данного конкурса - содействие в продвижении интерактивного подхода,
который позволяет учащимся пользоваться преимуществами Internet как
источника информации и мощного помощника и сотрудника в изучении
нового.
Участники
В конкурсе могут принимать участие учащиеся школ, профессиональных
учреждений СВУ возрастом 14-17 лет.
Требования к работам
- Для локальных Web-сайтов должны быть выполнены дополнительные
требования:
- Web-страницы должны быть в формате HTML;
- Первая страница должна называться index.html;
- Минимальное количество страниц - 5;
- Рекомендуется придерживаться спецификации HTML 4.0;
- Документы должны быть в кодировке windows-1251;
- Все файлы должны быть в нижнем регистре и пути к ним следует указывать
относительно, т.е. от "текущего каталога";
- На Web-сайте обязательно должна быть указана фамилия и имя разработчика.
Критерии оценки работ:
-    Дизайн работы;
-    Систематизация материала.
-    Информационное насыщение
-    Техника исполнения
-    Простота навигации
-    Особое мнение Подведение итогов и награждение
Подведение итогов конкурса будет проходить 26 марта 2005 года. Победители
конкурса будут награждены дипломами и призами на закрытии Фестиваля
компьютерных знаний.
Дополнительные условия
Для выполнения работы можно воспользоваться подготовленной ранее
информацией по теме сайта.
Организаторы конкурса оставляют за собой право отклонить любую работу или
снять уже принятую работу с конкурса с указанием причин.

Приложение № 3
Положение о конкурсе компьютерного коллажа Фестиваля
Введение
Конкурс компьютерного коллажа проводится среди учащихся Северо-
Восточного управления с целью популяризации детского компьютерного
творчества.
 Участники
В конкурсе могут принимать участие учащиеся школ, профессиональных
учреждений СВУ возрастом 14-17 лет.
Требования
Минимальный размер работы по вертикали и горизонтали 400x400 пикселов;
Формат графического файла GIF, JPEG;
Рекомендуется ограничивать размер графического файла 1,2 Мб; К каждой
работе необходимо приложить текстовый файл со следующей информацией:
название рисунка, имя и фамилии автора, возраст, школа, класс, программы, с
помощью которых сделан рисунок, по желанию комментарий.
Критерии оценки работ:
-    Дизайн работы;
-    Техника исполнения
-    Особое мнение
Подведение итогов и награждение
Подведение итогов конкурса будет проходить 26 марта 2005 года. Победители
конкурса будут награждены дипломами и призами на закрытии Фестиваля
компьютерных знаний.
Дополнительные условия
Организаторы конкурса оставляют за собой право отклонить любую работу или
снять уже принятую работу с конкурса с указанием причин.

Приложение № 4
Положение о конкурсе компьютерной газеты

Введение
Конкурс проводится среди учащихся Северо-Восточного управления с целью
популяризации детского компьютерного творчества.
Участники
В конкурсе могут принимать участие учащиеся школ, профессиональных
учреждений СВУ возрастом 14-17 лет.
Обработка изображений и дизайн. Для создания рисунка использовались
готовые изображения, которые, в дальнейшем обрабатывались в графических
программах.
Разделение, конечно же, условное, подчас просто невозможно провести грань
между этими направлениями художественного творчества.
Требования к работам
Работы выполняются в текстовом редакторе MS Word.
Минимальный размер работы 2 листа формата А4;
Информация в газете должна быть расположена в колонках. Газета должна
содержать различные разделы, включать текст, рисунки, таблицы.
К каждой работе необходимо приложить следующую информацию: название
газеты, имя и фамилии автора, возраст, школа, класс.
Критерии оценки работ:
-    Дизайн работы;
-    Систематизация материала.
-    Информационное насыщение
-    Техника исполнения
-    Особое мнение
Подведение итогов и награждение
Подведение итогов конкурса будет проходить 26 марта 2005 года. Победители
конкурса будут награждены дипломами и призами на закрытии Фестиваля
компьютерных знаний.
Дополнительные условия
Для выполнения работы можно воспользоваться подготовленной ранее
информацией по теме.
Организаторы конкурса оставляют за собой право отклонить любую работу или
снять уже принятую работу с конкурса с указанием причин.

Приложение № 5
Положение о конкурсе презентаций

Введение
Конкурс проводится среди учащихся школ и профессиональных учреждений
Северо-Восточного управления с целью популяризации детского
компьютерного творчества.
Участники
В конкурсе могут принимать участие учащиеся школ, профессиональных
училищ СВУ возрастом 14-17 лет включительно.
Требования
Минимальный размер работы - 6 слайдов;
Информация представляется в виде текстов, рисунков, должна применяется
анимация и музыкальное оформление.
К каждой работе необходимо приложить слайд со следующей информацией:
название работы, имя и фамилии автора, возраст, школа, класс, по желанию
комментарий.
Критерии оценки работ:
-    Дизайн работы;
-    Техника исполнения
-    Особое мнение
Подведение итогов и награждение
Подведение итогов конкурса будет проходить 26 марта 2005 года. Победители
конкурса будут награждены дипломами и призами на закрытии Фестиваля
компьютерных знаний.
Дополнительные условия
Организаторы конкурса оставляют за собой право отклонить любую работу ил
снять уже принятую работу с конкурса с указанием причин.

Приложение № 6
 Положение о проведении конкурса «Пользователь ПК»
Цель конкурса
-    популяризация компьютерных технологий среди школьников;
-    помочь школьникам задуматься о своем месте в жизни в век компьютерных
технологий;
-    повышение творческой активности учащихся;
-    поиск творчески работающих учащихся;
Организация конкурса
Конкурс «Пользователь ПК» организует и проводит оргкомитет Фестиваля
компьютерных знаний.
Участники конкурса
В конкурсе принимают участие школьники 14-17 лет.
В конкурс будут включены теоретические и практические вопросы по темам:
Работа в ОС MS Windows
Работа с прикладными программами:
MS Word
MS Excel
Paint
Критерии и процедура оценивания конкурсных работ
Учитываются:
•    ответы на теоретические вопросы;
•    достижение цели поставленной в задании;
•    время выполнения задания (для некоторых заданий).
Подведение итогов и награждение
Подведение итогов конкурса будет проходить 26 марта 2005 года. Победители
конкурса будут награждены дипломами и призами на закрытии Фестиваля
компьютерных знаний.
Дополнительные условия
Организаторы конкурса оставляют за собой право отклонить любую работу или
снять уже принятую работу с конкурса с указанием причин.